
 
 
 

Αθήνα, 1 Απριλίου 2025 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 
 

ΠΡΟΣ: Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 

Θέμα: «Αιφνιδιαστική αλλαγή ώρας έναρξης μαθημάτων και 

υποχρεωτική «Πρωινή Ενδυνάμωση» χωρίς διαβούλευση – 

Πού είναι η επιστημονική τεκμηρίωση;» 

 Σύμφωνα με πληροφορίες που έχουν δει το φως της δημοσιότητας, το Υπουργείο Παιδείας 

προτίθεται να φέρει τροπολογία μετά το Πάσχα, η οποία θα μεταφέρει την έναρξη των 

μαθημάτων σε όλες τις βαθμίδες εκπαίδευσης μία ώρα νωρίτερα (στις 7:15 π.μ.), εισάγοντας 

ως υποχρεωτική την πρώτη ώρα "Πρωινής Ενδυνάμωσης", δηλαδή γυμναστικής για όλους 

τους μαθητές, από το Νηπιαγωγείο μέχρι και το Λύκειο. 

Η αλλαγή αυτή, εάν ισχύει, κρίνεται ιδιαίτερα ριζική και έχει ήδη προκαλέσει έντονο 

προβληματισμό στους κόλπους της εκπαιδευτικής κοινότητας, των γονέων και των 

μαθητών. Ειδικά η απουσία ουσιαστικής διαβούλευσης με τους αρμόδιους φορείς (ΔΟΕ, 

ΟΛΜΕ, γονεϊκές ενώσεις) εγείρει σοβαρά ερωτήματα για τη δημοκρατική νομιμοποίηση 

του μέτρου. 

Επιπλέον, η επίκληση «εργαλείων τεχνητής νοημοσύνης» ως πηγή λήψης εκπαιδευτικών 

αποφάσεων προκαλεί εύλογες αμφιβολίες για την επιστημονική εγκυρότητα της πολιτικής 

αυτής, ιδίως όταν δεν παρουσιάζεται καμία επίσημη μελέτη, καμία τεκμηρίωση και καμία 

έκθεση επιπτώσεων για τις ψυχοσωματικές συνέπειες μιας τόσο μεγάλης μεταβολής στο 

πρόγραμμα των παιδιών. 

 

Κατόπιν των ανωτέρω ερωτάται η αρμόδια Υπουργός: 

1. Ποιοι φορείς συμμετείχαν στη διαμόρφωση του συγκεκριμένου σχεδίου και πότε 

έγινε η σχετική διαβούλευση; 

 

2. Ποιες επιστημονικές μελέτες, εγχώριες ή διεθνείς, χρησιμοποιήθηκαν ως βάση για τη 

σύνταξη της τροπολογίας; Θα δοθούν στη δημοσιότητα; 

 

3. Έχει εξεταστεί η επίδραση της πρόωρης έναρξης στο βιολογικό ρολόι των μαθητών, 

ιδίως των εφήβων; 

 

4. Πώς προτίθεται το Υπουργείο να διαχειριστεί τις μεταφορές, την έλλειψη υποδομών 

και το ενδεχόμενο αθέμιτης επιβάρυνσης των οικογενειών; 

 

5. Σε ποιο σημείο του αναλυτικού προγράμματος προβλέπεται η αναδιοργάνωση του 

διδακτικού χρόνου ώστε να μη χαθούν εκπαιδευτικές ώρες από τα βασικά μαθήματα; 
 

Ο ερωτών Βουλευτής 
 
 
 

Γεώργιος Μανούσος 

Β2 Δυτικού Τομέα Αθηνών 
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